
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

SETTORE FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Determinazione n. 836/FIN

Oggetto:  NOMINA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  DEL
CONCORSO  PUBBLICO  IN  CONVENZIONE  PER
L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N.5
ISTRUTTORI  DIRETTIVI-ASSISTENTI  SOCIALI,  CATEGORIA
D - RETTIFICA

Data  17 novembre
2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 29/12/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2021 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo  di  Gestione (PEG) 2021-2023,  con l'assegnazione delle  risorse e delle  unità
organizzative."

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco n.  128  del  25/08/2021 con il  quale  sono stati  attribuiti  gli
incarichi di direzione del Settore Finanziario e Risorse Umane;

Vista la propria determinazione n. 740 del 08/10/2021 ad oggetto: “CONCORSO PUBBLICO PER
ESAMI,  IN  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  MISANO  ADRIATICO,  IL  COMUNE  DI
CORIANO, IL COMUNE DI RICCIONE, IL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO, PER LA
COPERTURA  DI  N.  5  POSTI  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  DI  "ISTRUTTORE
DIRETTIVO/ASSISTENTE SOCIALE" CATEGORIA D DI CUI N. 2 POSTI PER IL COMUNE DI
MISANO  ADRIATICO,  N.  1  POSTO  PER  IL COMUNE  DI  CORIANO,  N.  1  POSTO  PER  IL
COMUNE DI RICCIONE, N. 1 POSTO PER IL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO –
INDIZIONE”

Visto il  regolamento  per  la  disciplina dei  concorsi  e  delle  procedure selettive di  accesso agli
impieghi approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 01/10/2021;

Visto in particolare  l’ art. 10 del succitato regolamento che testualmente recita: “…omissis…..La
commissione esaminatrice  è composta esclusivamente da esperti  di  provata competenza nelle
materie di concorso, scelti tra i dipendenti dell’Ente inquadrati in categorie o qualifiche almeno pari
a quella messa a selezione, docenti e soggetti non legati da rapporto d’impiego con il Comune di
Misano Adriatico che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione,
che non  ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. A tal fine nella seduta
di insediamento è resa dai nominati specifica dichiarazione scritta. Inoltre, non potranno essere
nominati i dipendenti pubblici, ivi incluso il personale in quiescenza, che hanno avuto la risoluzione
del rapporto di lavoro per motivi disciplinari, per ragioni di salute o per decadenza dall'impiego,
comunque determinata…….omissis…………………………………………...
La  commissione  è  nominata  dal  Responsabile  delle  risorse  umane  ed  è  presieduta  dal
Responsabile del Settore  interessato o in caso di assenza o impedimento di quest’ultimo dal suo
sostituto. In caso di  espletamento di  concorsi  mediante convenzione ai  sensi dell’art.  15 della
Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Commissione esaminatrice è presieduta da un responsabile o da
un titolare di posizione organizzativa di uno degli enti convenzionati,  scelto d’intesa tra gli  Enti
stessi...omissis……………………………...



La commissione è composta da un minimo di tre membri ed è in ogni caso costituita da un numero
dispari di componenti…..omissis…………………………………………………………………………...
Partecipa ai  lavori  della commissione un segretario verbalizzante,  individuato con il  medesimo
provvedimento  di  nomina della  commissione esaminatrice.  In  assenza o  mancata  nomina del
segretario  i  relativi  compiti  vengono  svolti  da  uno  dei  componenti  la
commissione...omissis………...
Le funzioni di componente della commissione esaminatrice, di segretario, ove svolte da personale
dipendente  e  responsabili  del  Comune  di  Misano  Adriatico  o  di  enti  convenzionati,  di  cui  al
successivo articolo 22, rientrano tra i compiti d’ufficio del predetto personale e non danno luogo a
compensi  aggiuntivi,  salvo solo il  compenso per lavoro straordinario.  Analogamente,  le attività
svolte  dalle  altre  figure di  supporto che partecipano ai  lavori  della  commissione rientrano nel
compiti d’ufficio del predetto personale….omissis

Visto l’art. 11 comma 7 del richiamato regolamento che dispone: “contestualmente alla nomina
della commissione esaminatrice possono essere nominati i supplenti di ciascun componente. In
ogni  fase  delle  operazioni  concorsuali  i  componenti  supplenti  devono  essere  tenuti  informati
dell’andamento dei lavori della commissione titolare”.

Vista la propria precedente determinazione  n. 835 del 16/11/2021  con la quale  si procedeva a
nominare la commissione del concorso in oggetto nelle persone di :

➢ Dr.ssa  Cianini  Graziella,  dipendente  del  Comune  di  Riccione  -  Presidente  della
commissione

➢ Dr. Tamagnini Mirco – dipendente Ausl della Romagna - Vice Presidente della commissione

➢ Dr.ssa  Andreani  Fabiola  -  dipendente  del  Comune  di  Riccione-  membro  esperto  della
commissione

➢ Dr.ssa Di Angilla Jessica - dipendente del Comune di  Riccione - membro esperto della
commissione

➢ Dr.ssa  Bernacchia  Franceschini  Laura  -  dipendente  del  Comune  di  Riccione-  membro
esperto della commissione con funzioni di segretario verbalizzante,

Ritenuto di puntualizzare che ai sensi dell’art. 11, comma 7,  del vigente regolamento dei concorsi
del Comune di Misano Adriatico, il Dr. Tamagnini Mirco e la Dr.ssa Di Angilla Jessica sono, con la
presente determinazione, individuati quali componenti supplenti della commissione esaminatrice; 

Dato atto, pertanto, che la commissione è validamente costituita con la sola  presenza dei  Sigg.ri 

➢ Dr.ssa  Cianini  Graziella,  dipendente  del  Comune  di  Riccione  -  Presidente  della
commissione

➢ Dr.ssa Andreani  Fabiola  -  dipendente  del  Comune di  Riccione -  membro esperto della
commissione

➢ Dr.ssa Bernacchia Franceschini  Laura -  dipendente  del  Comune di  Riccione -  membro
esperto della commissione con funzioni di segretario verbalizzante

Ritenuto, altresì, di confermare la  precedente determinazione n. 835 del 16/11/2021 in ogni altra
parte non rettificata dal presente atto. 

Visto il D.P.R. n. 487/1994 c.s.m.

Visto il Dlgs. n. 165/2001 c.s.m. 



DETERMINA

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di precisare che che la commissione giudicatrice per lo svolgimento del concorso pubblico  per
esami in convenzione finalizzato all’assunzione di n. 5 posti di istruttore direttivo/assistenti sociali
cat. D è validalmente costituita nelle seguenti persone di :

➢ Dr.ssa  Cianini  Graziella,  dipendente  del  Comune  di  Riccione  -  Presidente  della
commissione
➢ Dr.ssa Andreani  Fabiola  -  dipendente  del  Comune di  Riccione -  membro esperto della
commissione
➢ Dr.ssa Bernacchia Franceschini  Laura -  dipendente  del  Comune di  Riccione -  membro
esperto della commissione con funzioni di segretario verbalizzante;

Di individuare  ai sensi dell’art. 11, comma 7 del vigente regolamento dei concorsi del Comune di
Misano Adriatico il Dr. Tamagnini Mirco e la Dr.ssa Di Angilla Jessica quali componenti supplenti
della commissione esaminatrice;

Di confermare le disposizioni della precedente determinazione n. 835 del 16/11/2021 in ogni altra
parte non rettificata dal presente atto;

Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente;

Di trasmettere tutta la documentazione relativa alla presente procedura concorsuale al Presidente
della Commissione, come sopra individuata;

Di dare atto che il  presente atto di nomina della commissione in oggetto, viene trasmessa alla
consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in ottemperanza alle disposizioni
impartite dall’art. 57, comma 1 bis del Dlgs. n. 165/2001;

Di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nell’apposita  sezione  di
Amministrazione trasparente – Bandi di concorso;

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

- entro 60 giorni mediante ricorso presso il TAR dell’Emilia Romagna;

- entro 120 giorni mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica;

Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Dionigi Fabbri Debora,
Responsabile del Settore Finanziario e Risorse Umane;

Di dare atto che per il Responsabile del procedimento non sussistono conflitti di interesse ex art. 6-
bis della L. 241/1990, introdotto dalla L. 190/2012;

Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.
23 del D.Lgs. 33/2013.

Adozione

In data 17/11/2021 la presente determinazione è stata assunta e sottoscritta dal responsabile del
settore FINANZIARIO E RISORSE UMANE, Dott.ssa Debora Dionigi Fabbri, con firma elettronica
qualificata sulla procedura gestionale dei provvedimenti deliberativi di questo ente. 

Detta sottoscrizione vale anche come parere di regolarità tecnica a norma dell'art.147-bis comma
1 del D.lgs. 267/2000 ed eventuale provvedimento di liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3
del D.lgs. 267/2000. 



Regolarità contabile

In data  17/11/2021 la presente determinazione è stata sottoscritta dal responsabile del settore
FINANZIARIO  E  RISORSE  UMANE,  Dott.ssa  Debora  Dionigi  Fabbri,  con  firma  elettronica
qualificata nel sistema di gestione. 

Detta sottoscrizione con firma elettronica qualificata vale come: 

➢ parere  preventivo  di  regolarità  contabile  a  norma dell'art.  147-bis  comma 1  del  D.lgs.
267/2000 - visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma
dell'art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente
esecutiva; 

➢ data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
➢ visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma 4,  del  D.  Lgs.

n.267/2000;
➢ autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha

titolo.


